
P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SAO PAULO

FIs. ^ 6

L I V R O  D E  D E C R E T O S

= D E C R E T O  N9 2.974 »

d i s p Pe sorre a b e r t u r a de cre d̂ i t o a d i c i o n a l «SUPLE-
fylE  N T  A R .

0 Senhor ARTHLIR BALLERINI, Prefeito Plunicipal de 
Lorena, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Artigo l5 -

2
? . l
3120
3192

FP 03

4110 
FP 03

3132 
FP 10

3256

FP 15,

3113

De conformidade com a Lei nS 1,902, de 21 de n£ 
vembro de 1990, fica aberto na Secretaria de Fi­
nanças, Setor de Contabilidade, um crédito adici£
nal, suplementar, na importância de .........  CrS
CrS 77.774.090,46 (setenta e sete milhões, sete­
centos e setenta e quatro mil, noventa cruzeiros 
e quarenta e seis centavos) destinado a atender as 
seguin,es dotações orçamentárias:

EXECIJTIV/O
Secretaria de Governo e Dependencias 
f,!aterial de Consumo CrS 8,000.000,00
Despesas de Exercícios Anteri£
res

,07,021.2.07 - Despesas Diversas da 
Administração 
Obras e Instalações 

,07.021,2,09 - Obrns de melhoria e 
C onservação
Outros Serviços e Encargos 

,60,327,2.14 - Oper. e rr!anut. dos 
Serv, de Iluminação Publica 
Outras Transferências à Pe£ 
soas

81,486,2,17 - Assistências a Ser­
vidores
Obrigações Patronais

CrS 300.000,00

CrS 5.600.000,00

CrS 18.000,000,00

CrS 1.620.000,00

CrS 5.000,000,00



FIs. N.° 06 r5
L I V R O  D E  D E C R E T O S

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SAO PAULO

(CONTINÜAÇJÍO DO DECRETO N9 2.974/91)

FP 15.82.021.7.22 - Contribuição ao IAPA5 
4110 Obras e Instalações Cr$
FP 16.88,575.1,04 - Cslerias, Canais,etc, 
3280 Contribuição p/ Form. do Patr,

do Serv, Publico Crf
FP 15.84.492.7.25 - Contribuição ao PA5EP 
2,2. Secretaria de Educaçao e Cul­

tura
3111 Pessoal Civil CrI
FP 08.07.0212.28 - PRONDEPAR - Progr. de 

Descentr. do Pessoal de Apoio 
Admin, das Esc, da Rede Esta­
dual

3120 Material de Consumo CrS
FP 08,41.021.2.30 - Comb, Lubrif. e Peças 

p/ manut, da Frota de veículos 
ria Educação

3132 Outros Serviços e Encargos CrS
FP 08.41.071.2.31 - Despesas Div. da Edu­

cação
3120 Waterial de Consumo
3132 Outras Serviços e Encargos
FP 08,41.190.2.33 - Pper. e f̂ an. da Edu 

cação Pré-Escolr?r 
3113 Obrigações Patronais
FP 08.41.492,2,36 - Enr. rgos Saciais com 

a Educação
3254 Apoio Financeiro a Estudantes CrS
FP 08.47.235,2.38 - Incentivo ao Estudante 
2.3 Sistema Unificado de Saude
4110 Obras e Instalações CrS
FP 13.75.428.1.14 - Construção de Unidades 

Básicas
4110 Obras e Instalações CrS
FP 13.75.428,1.15 - Ampliação e reforma 

rie Unidades Básicas

CrS
Cri

CrS

2.740.000,00

1.256.197,67

171.892,79

2.900.000,00

280.000,00

6. 000. 000,00
500.000,00

1.019,000,00

1 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0

6.100,000,00

6.851.000,00

/ í



P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SÂO PAULO

FIs. N.°

L I V R O  D E  D E C R E T O S

(CONTIMUAÇÍO DO DECRFTO N9 2.974/91)

3113 Remuneração de Serviços 
Pessoais

FP 13.75.428.2.44 - Operação e l̂ lanut.
da Assist. Wériico-Hospit^ 
lar

TOTAL. .,

1
Cr f 10.436.000,00

CrS 77.774.090,46

CrS 2.132.235,06

4.025.652,82
1.871.960,00

Artigo 2 9 - 0  credito que trata o artigo anterior sera co­
berto com os recursos provenientes das anulações 
parciais das seguintes riotaçÕes orçame-^tárias:

2 EXECUTIVO
2.1 Secretaria de Governo e Dependências
3111 Pessoal Civil Cr? 14.257.543,34
FP 03.07.021.2.05 - Indenizações, Diárias, 

etc.
3259 Outras Transferências à Pes­

soas
FP 15,81.486.2.16 - Assistência Social a 

População
3132 Outros Serviços e Encargos
4110 Obras e Instalações
FP 16,88,534.2.26 - Operação e ffanut. do 

SE RI*!
4110 Obras e Instalações
PP 10,58.021.2,27 - Construção de Obras 

de Arte
4120 Equip, l^aterial PerTanente
FP 03.07,021.2, 07 - Despesas Div/ersas da 

Administração
2.2 Secretaria de Educação e Cultjj

ra
4120 Equipamento e l*laterial Perma­

nente CrS
FP 06.41,185,2,29 - Operação e Ifanut. da 

Secretaria de Educação
3120 Material de Consumo CrS 6.871,001,01

/

CrS
CrS

CrS

CrS

2.097.295,00

4.330.066,22

1.698.324,92

,/l



P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SAO PAULO

FIs. ^ 6  7
L I V R O  D E  D E C R E T O S

( CONTINUAÇJÍO DO DECRETO NB 2,974/91)

3132
FP 08.41,185

3111 
4 120

FP 00.41.190 

3120
FP 08.45.215 

4110
FP 08.41.185 

4110
FP 08.46.228

2.3
3111
4120

FP 13.75.428,

Outros Serviços e Encargos 
,2.32 - Atendimento Integral 
à criança 
Pessoal Civil
Equipamentos e Material Per­
manente
,2.23 - Operação e (Manutenção 
da Educação Pré-Escolar 
(v!nterial de Consumo 
,2,37 - Ooeracão e (̂ (anut. da 
Escola Profissionalizante 
Obras e Instalações 
,1,07 - Ampliação e Reforma 
de Creches 
Obras e Instalações 
,1.13 - Construção de /íreas 
de Recreação e Lazer 
Sistema Unificado de Saúde 
Pessoal Civil
Equipamentos e (MIaterial Pe£ 
manente
,2.44 - Operação e |V|anutenção 
Assistência f*iéd i co-H os pi t a la r

Crf 10.638.795,00

Cr $ 1.

Crí 1.

852.335,72

876.853,00

Crí 1.417.517,36

Crí 9.626.905,55

Crí 5.427.744,00

Crí 7.

Crí 2.

229.720,46

420.141,00

TOTAL.......Crí 77.774.090,46

Artigo 3B - Este Decreto entrara em vigor na data 
blicação, revogadas as disposições em

de sua pu- 
contrário.

P.l*!. de Lorena,'720 de dezembro de 1991.

ÍLLFRINI 
Prefeito (v)unicipal

1/



FiS. N.°

L I V R O  D E  D E C R E T O S  A /

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  DE L O R E N A
ESTADO DE SAO PAULO

(CONTINUAÇÃO 00 DECRETO NS 2.974/91)

Registrado em Livro próprio da Secretaria de Neg£^
cios Ourídicos desta Prefeitura dunicipal e publicado no Paço 
Plunicipal aos 20 de dezembro de 1991,

IV1A R IA ANTONIA PEREIRA 
Diretor Administrativo


